RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

ATE O BIMESTRE/2025

RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + I11)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienacéo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

2.504.450.644,95
507.398.338,65
130.021.861,00
186.255.976,65
41.983.586,00
115.453.978,00
33.682.937,00
25.984.286,00
8.595.725,83
8.595.725,83
0,00
1.579.316.896,47
127.786.177,00
661.317.550,00
68.230.064,00
8.554,00
7.609.599,00
315.301.610,00
399.063.342,47
383.155.398,00
0,00
383.155.398,00
2.495.854.919,12
0,00

0,00
1.360.090.647,23
10.551.203,00
0,00

469.000,00

0,00

0,00

469.000,00
1.349.070.444,23

1.077.019.930,40
263.243.750,80
71.942.144,15
98.939.719,16
21.208.463,64
53.272.678,75
17.880.745,10
14.938.728,47
11.384.121,52
11.384.121,52
0,00
778.614.130,79
61.405.510,59
314.501.509,69
52.492.905,42
620,82
3.675.877,07
146.027.632,56
200.510.074,64
8.839.198,82
0,00
8.839.198,82
1.065.635.808,88
0,00

0,00
40.512.548,87
0,00

0,00
1.448.000,00
0,00

0,00
1.448.000,00
39.064.548,87
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RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

1.279.070.444,23
70.000.000,00
0,00

0,00

0,00
1.349.539.444,23
0,00

0,00

R$ 1,00
18.723.300,43
20.341.248,44

0,00
0,00
0,00
40.512.548,87
0,00
0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + Xl + XIV)

3.845.394.363,35

1.106.148.357,75

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

3.845.394.363,35

1.106.148.357,75

ATE O BIMESTRE/2025

< DOTAGCAO
DESPESAS PRIMARIAS ATUALI(Z;ADA DIESPIESAS DESPESAS DESPESAS REAGAR. NggsggoséAEgéfégs
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PROSE(?S@DOS LIQUIDADOS PAGOS

@ (b) ©
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 2.274.904.749,99 | 1.449.281.971,99 907.406.601,16 857.099.469,52 59.630.443,14 88.505.432,57 66.874.695,03
Pessoal e Encargos Sociais 721.137.254,59  421.833.637,15( 339.374.584,87 333.035.237,39 9.870.617,83 537.677,32 359.762,05
Juros e Encargos da Divida (XIX) 35.689.307,00 35.689.307,00 23.315.244,44 23.315.244,44 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 1.518.078.188,40 991.759.027,84 544.716.771,85 500.748.987,69 49.759.825,31 87.967.755,25 66.514.932,98
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XXV)
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIM. DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIIl - (XXIV + XXV + XXVI +XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

1.518.078.188,40
2.239.215.442,99
0,00

0,00
1.486.262.453,44
1.402.055.894,44
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
84.206.559,00
1.402.055.894,44
19.284.865,28
0,00

0,00

991.759.027,84
1.413.592.664,99
0,00

0,00
130.560.641,13
66.320.000,45
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
64.240.640,68
66.320.000,45
0,00

0,00

544.716.771,85
884.091.356,72
0,00

0,00
52.476.551,88
20.152.190,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.324.361,32
20.152.190,56
0,00

0,00

500.748.987,69
833.784.225,08
0,00

0,00
50.926.295,54
18.618.267,61
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.308.027,93
18.618.267,61
0,00

0,00

49.759.825,31
59.630.443,14
0,00

0,00
6.919.030,47
6.919.030,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6.919.030,47
0,00

0,00

87.967.755,25 66.514.932,98
88.505.432,57 66.874.695,03
0,00 0,00
0,00 0,00
24.503.430,13 21.042.323,35
24.503.430,13 21.042.323,35

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
24.503.430,13 21.042.323,35
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)

3.660.556.202,71

1.479.912.665,44

904.243.547,28

852.402.492,69

66.549.473,61

113.008.862,70 87.917.018,38

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)

3.660.556.202,71

1.479.912.665,44

904.243.547,28

852.402.492,69

66.549.473,61

113.008.862,70 87.917.018,38
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RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)]

MUNICI

PIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

R$ 1,00
99.279.373,07

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla +XXXIllb + XXXllIc)]

99.279.373,07

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

107.472.093,00

JUROS NOMINAIS

ATE O BIMESTRE/2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

11.384.121,52
23.315.244,44

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) |

87.348.250,15

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2024
@

ATE O BIMESTRE/2025
(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

459.186.782,89
194.119.881,82
163.696.365,23
257.431.012,66
77.794.499,91
15.940.147,52
30.423.516,59
265.066.901,07

437.454.667,63
184.708.180,59
143.702.954,54
197.103.251,65
38.355.189,00
15.045.108,11
41.005.226,05
252.746.487,04

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

12.320.414,03

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

58.892.502,00

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2025

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLla - XLIb)

39.439.310,91
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MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
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RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

R$ 1,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII

51.759.724,94

[ RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

63.690.847,86

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA OR(;AMENTARIA DO RPPS

146.840.776,53
0,00
146.840.776,53
0,00

FONTE: ESAFIRA, 24/Jul/2025, 8h e 36m

INGRID MICHELE DA Assinado de forma digital por ANDRESA MEDEIROS :ass;:sc;driégr;:odsigital por

ROSA INGRID MICHELE DA ROSA

POHLMANN:02323972014 MACIEL:9129770203 MACIEL:91297702034
POHLMANN:02323972 p.dos: 2025.07.28 17:13:46 4 Dados: 2025.07.29 13:50:02
014 -03'00' -03'00'

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/0

Assinado de forma digital
REGINA DE SOUZA Lot s e csuza
HANSEN:0151907 HANSEN:01519078030

Dados: 2025.07.29 15:03:39
8030 e,

AIRTON JOSE Assinado de forma

digital por AIRTON
DE JOSE DE

SOUZA:471526 SOUZA:47152672091
Dados: 2025.07.30

72091 11:11:43 -03'00'

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
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