



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2025	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.504.450.644,95		1.077.019.930,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	507.398.338,65		263.243.750,80
IPTU	130.021.861,00		71.942.144,15
ISS	186.255.976,65		98.939.719,16
ITBI	41.983.586,00		21.208.463,64
IRRF	115.453.978,00		53.272.678,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.682.937,00		17.880.745,10
Contribuições	25.984.286,00		14.938.728,47
Receita Patrimonial	8.595.725,83		11.384.121,52
Aplicações Financeiras (II)	8.595.725,83		11.384.121,52
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	1.579.316.896,47		778.614.130,79
Cota-Parte do FPM	127.786.177,00		61.405.510,59
Cota-Parte do ICMS	661.317.550,00		314.501.509,69
Cota-Parte do IPVA	68.230.064,00		52.492.905,42
Cota-Parte do ITR	8.554,00		620,82
Transferências da LC 61/1989	7.609.599,00		3.675.877,07
Transferências do FUNDEB	315.301.610,00		146.027.632,56
Outras Transferências Correntes	399.063.342,47		200.510.074,64
Demais Receitas Correntes	383.155.398,00		8.839.198,82
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	383.155.398,00		8.839.198,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.495.854.919,12		1.065.635.808,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00		0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.360.090.647,23		40.512.548,87
Operações de Crédito (VIII)	10.551.203,00		0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		0,00
Alienação de Bens	469.000,00		1.448.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	469.000,00		1.448.000,00
Transferências de Capital	1.349.070.444,23		39.064.548,87



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Convênios	1.279.070.444,23	18.723.300,43
Outras Transferências de Capital	70.000.000,00	20.341.248,44
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.349.539.444,23	40.512.548,87
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	3.845.394.363,35	1.106.148.357,75
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	3.845.394.363,35	1.106.148.357,75

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Liquidados
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.274.904.749,99	1.449.281.971,99	907.406.601,16	857.099.469,52	59.630.443,14	88.505.432,57	66.874.695,03
Pessoal e Encargos Sociais	721.137.254,59	421.833.637,15	339.374.584,87	333.035.237,39	9.870.617,83	537.677,32	359.762,05
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	35.689.307,00	35.689.307,00	23.315.244,44	23.315.244,44	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.518.078.188,40	991.759.027,84	544.716.771,85	500.748.987,69	49.759.825,31	87.967.755,25	66.514.932,98
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.518.078.188,40	991.759.027,84	544.716.771,85	500.748.987,69	49.759.825,31	87.967.755,25	66.514.932,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.239.215.442,99	1.413.592.664,99	884.091.356,72	833.784.225,08	59.630.443,14	88.505.432,57	66.874.695,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	1.486.262.453,44	130.560.641,13	52.476.551,88	50.926.295,54	6.919.030,47	24.503.430,13	21.042.323,35
Investimentos	1.402.055.894,44	66.320.000,45	20.152.190,56	18.618.267,61	6.919.030,47	24.503.430,13	21.042.323,35
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	84.206.559,00	64.240.640,68	32.324.361,32	32.308.027,93	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIM. DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.402.055.894,44	66.320.000,45	20.152.190,56	18.618.267,61	6.919.030,47	24.503.430,13	21.042.323,35
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	19.284.865,28	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	3.660.556.202,71	1.479.912.665,44	904.243.547,28	852.402.492,69	66.549.473,61	113.008.862,70	87.917.018,38
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	3.660.556.202,71	1.479.912.665,44	904.243.547,28	852.402.492,69	66.549.473,61	113.008.862,70	87.917.018,38



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] 99.279.373,07

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] 99.279.373,07

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	107.472.093,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2025
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	11.384.121,52
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	23.315.244,44
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	87.348.250,15

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	EM 31/DEZ/2024 (a)	SALDO ATÉ O BIMESTRE/2025 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	459.186.782,89	437.454.667,63
DEDUÇÕES (XL)	194.119.881,82	184.708.180,59
Disponibilidade de Caixa	163.696.365,23	143.702.954,54
Disponibilidade de Caixa Bruta	257.431.012,66	197.103.251,65
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	77.794.499,91	38.355.189,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	15.940.147,52	15.045.108,11
Demais Haveres Financeiros	30.423.516,59	41.005.226,05
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	265.066.901,07	252.746.487,04
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		12.320.414,03

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	58.892.502,00

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	39.439.310,91



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2025 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	R\$ 1,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII)]	51.759.724,94
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	63.690.847,86
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	146.840.776,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	146.840.776,53
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: ESAFIRA, 24/Jul/2025, 8h e 36m

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/0

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL